
ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 606/14.11.2023 SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

din ___________________2023 

privind aprobarea Harta strategică de zgomot a Municipiului Arad, revizuită  

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare 

nr. 92107/10.11.2023, 

Analizând Raportul de specialitate al Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban din 

cadrul Direcției Edilitare a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 92109/10.11. 2023. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad,  

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

66/19.02.2020 pentru aprobarea Hărții stategice de zgomot a municipiului Arad, care se impune 

a fi revizuită conform modificărilor aduse Legii nr. 121/2019 privind evaluarea și gestionarea 

zgomotului ambiant prin Legea nr. 181/2022 și Hotărârea Guvernului nr. 756/2022 precum și 

prevederile Ordinului Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 2.328/2021 privind 

aprobarea valorilor – limită pentru indicatorii L zsn, L noapte, L zi, L seară.  

Ținând cont de prevederile art. 59 din Legea 121/2019 privind evaluarea și gestionarea 

zgomotului ambiant, cu modificările și completările ulterioare,  după obținerea avizului Agenției 

pentru Protecția Mediului Arad,  hărțile strategice de zgomot Arad trebuie aprobate prin hotărâre 

a Consiliului Local al Municipiului Arad, urmând ca după aprobarea acestora să fie întocmit și 

aprobat Planul de acțiune pentru gestionarea și reducerea zgomotului ambiant,  

În temeiul drepturilor conferite de art. 129  alin. (1), alin. (2) lit.  d), alin. (4) lit. d), alin. (7) 

lit. i), art. 139 alin. (1) , art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E:  

 

Art. 1. Se aprobă Harta strategică de zgomot a Municipiului Arad, revizuită, cuprinsă în 

Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

        Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin grija Serviciului 

Administrație Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

SECRETAR GENERAL 

                         
Direcția Edilitară,  Serviciul Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban  

red./dact. T.C/T.C. 
Cod: PMA-S4-01 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 92107/10.11.2023 

 

 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8) lit.a) din Ordonanță de Urgență, nr. 57/2019 din 

3 iulie 2019  privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, îmi exprim 

inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect :  aprobarea Harta 

strategică de zgomot a Municipiului Arad, revizuită, proiect în susținerea căruia formulez 

următorul   

 

                  REFERAT DE APROBARE 

 

 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 121 din 3 iulie 2019 privind evaluarea și 

gestionarea zgomotului ambiant , cu modificările și completările ulterioare, autoritățile 

administrației publice locale trebuie să realizeze cartarea zgomotului, să elaboreze hărțile 

strategice de zgomot, planurile de acțiune și să creeze baza de date geospațială necesară realizării 

hărților strategice de zgomot pentru:  

• Traficul rutier  

• Traficul feroviar (tramvai); 

• Zgomotul industrial. 

 Având în vedere modificările aduse Legii 121 din 3 iulie 2019 privind evaluarea și 

gestionarea zgomotului ambiant prin Legea 181/2022 și HG 756/2022 precum și prevederile 

Ordinului Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 2.328/10 decembrie 2021 privind 

aprobarea valorilor – limită pentru indicatorii L zsn, L noapte, L zi, L seară, autoritățile 

administrației publice locale  trebuie să revizuiască  hărțile strategice de zgomot pentru 

municipiul Arad, aprobate prin HCLM 66/19.02.2022 

Hărțile strategice de zgomot pentru municipiul Arad au fost realizate conform 

Contractului nr. 40484 / 17.05.2022 încheiat între Municipiul Arad și SC Enviro Consult SRL și 

transmise spre avizare către Agenția pentru Protecția Mediului Arad, care în urma evaluării 

acestora a transmis aviz favorabil prin adresa nr. 16478/17.10.2023 înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 84620/18.10.2023.  

 Ținând cont de prevederile art. 59 din Legea 121/2019 privind evaluarea și gestionarea 

zgomotului ambiant, cu modificările și completările ulterioare,  după obținerea avizului Agenției 

pentru Protecția Mediului Arad,  hărțile strategice de zgomot Arad trebuiesc aprobate prin 

hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad, urmând ca după aprobarea acestora să fie 

întocmit și aprobat Planul de acțiune pentru gestionarea și reducerea zgomotului ambiant.  

  Față de cele de mai sus,  

                      PROPUN  

 

Promovarea unui proiect de hotărâre privind aprobarea Harta strategică de zgomot a 

Municipiului Arad, revizuită .  

 

p. P R I M A R 

Călin Bibarț 

VICEPRIMAR 

Lazăr Faur 

 

  



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA EDILITARĂ 

Serviciul Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban  

Nr. 92109/Z2/10.11. 2023 

 

 

RAPORT 

AL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 

 

 

Referitor la : Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 92107/10.11.2023 al domnului Călin Bibarț 

, Primarul Municipiului Arad 

Obiect: aprobare  Harta strategică de zgomot a Municipiului Arad, revizuită.  

 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 121 din 3 iulie 2019 privind evaluarea și 

gestionarea zgomotului ambiant , cu modificările și completările ulterioare, autoritățile 

administrației publice locale trebuie să realizeze cartarea zgomotului, să elaboreze hărțile 

strategice de zgomot, planurile de acțiune și să creeze baza de date geospațială necesară realizării 

hărților strategice de zgomot pentru:  

• Traficul rutier  

• Traficul feroviar (tramvai); 

• Zgomotul industrial. 

 

 Având în vedere modificările aduse Legii 121 din 3 iulie 2019 privind evaluarea și 

gestionarea zgomotului ambiant prin Legea 181/2022 și HG 756/2022 precum și prevederile 

Ordinului Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 2.328/10 decembrie 2021 privind 

aprobarea valorilor – limită pentru indicatorii L zsn, L noapte, L zi, L seară, autoritățile 

administrației publice locale  trebuie să revizuiască  hărțile strategice de zgomot pentru 

municipiul Arad, aprobate prin HCLM 66/19.02.2022 

Hărțile strategice de zgomot pentru municipiul Arad au fost realizate conform 

Contractului nr. 40484 / 17.05.2022 încheiat între Municipiul Arad și SC Enviro Consult SRL și 

transmise spre avizare către Agenția pentru Protecția Mediului Arad, care în urma evaluării 

acestora a transmis aviz favorabil prin adresa nr. 16478/17.10.2023 înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 84620/18.10.2023.  

 Ținând cont de prevederile art. 59 din Legea 121/2019 privind evaluarea și gestionarea 

zgomotului ambiant , cu modificările și completările ulterioare,  după obținerea avizului Agenției 

pentru Protecția Mediului Arad,  hărțile strategice de zgomot Arad trebuie aprobate prin hotărâre 

a Consiliului Local al Municipiului Arad, urmând ca după aprobarea acestora să fie întocmit și 

aprobat Planul de acțiune pentru gestionarea și reducerea zgomotului ambiant.  

P R O P U N E M: 

Aprobarea Harta strategică de zgomot a Municipiului Arad, revizuită, în forma 

prezentată în Anexa la proiectul de hotărâre. 

 

Funcția Nume prenume Semnătura Data 

Director 

Executiv 

Liliana Florea   

Șef Serviciu Ovidiu Balaș   



Întocmit Camelia Teretean   

 

                                                          Viza Serviciului Juridic Contencios 

      Nume prenume _____________________ 

                         Semnătura  ______________________ 

 

 
Direcția Edilitară/Serviciul Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban Red./Dact. Teretean Camelia                                     Cod PMA – S4 -02 

 

 

 

 

 
 

 

 


